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T n x e m  Jeg tvivler ikke om, at det 
Forslag, som er fremkommet fra fire Medlem- 
mer af dette Thing, vil møde en Del Mod- 
stand i denne Forsamling, og jeg fortænke:- 
ingenlunde de ærede Herrer, hvem det lykkedes 
vt faae Loven" af 24de April 1868 sat 
igjennem, i, at de ogsaa ville søge at fastholde 
det Resultat, som ° de derigjennem have op- 
naaet; men de ærede Herrer maa paa den 
anden Side ikke fortænke os, som dengang 
stemte mod dette Lovforslag, i, at vi ønske at 
benytte denne Leilighed til at undersøge, om 
der ikke skulde være«nogen Grund til at un- 
derkaste Spørgsmaalet om Jernbaneanlægene 
i Jylland en fornyet Drøftelse under Forhol- 
dene, som de nu ere, og navnlig undersøge, om 
disse Forhold virkelig ikke maa siges at være 
forskjellige fra dem, som fandt Sted, da Lov- 
forslaget vedtoges her paa Rigsdagen. Den 
Stilling, som jeg fra først af indtog til 
Spørgsmaalet om disse Anlæg i Jylland, var, 
som maaske flere ærede Medlemmer ville mindes, 
af den Beskaffenhed, at jeg ingenlunde erklæ- 
rede mig for nogen bestemt Modstander hver- 
ken af en Udvidelse af det jydske Jernbanenet 
eller af et Anlæg af en Havn paa Vestsiden 
af den Del af den jydske Halvø, som vore 
Fjender i sin Tid have levnet os. Derimod 
gik den Modstand, som jeg dengang reiste, ud 
paa, at Tidspunktet efter min Anskuelse ikke 
var kommet til at udvide det jydske Jernbane- 
net i den Grad, som det dengang blev fore- 
slaaet, hvorimod jeg mente, at dette Arbeide 
burde udfættes i en noget længere Tid. Dette 
gjaldt navnlig for Esbjerg Havns Vedkom- 
mende. Jeg mente dengang-at man ingen- 
lunde skulde være saa bange for overhovedet 
at anlægge Jernbaner, at Jernbaner ere blevne 
den nye Tids Hovedkommunikationsmidlen at 
de ere traadte istedetfor de større Landeveie, 
hvilket vi ogsaa have erkjendt ved Udgivelsen 
a f  den ny Veilov, og at man, selv om man 
ikke kan se, at en Jernbane fra første Færd 
af vil betale sig, eller endog indbringe de der- 
med forbundne Udgifter, dog ikke skulde frygte 
saa meget herfor, da det dog, eftersom Tiden 
skrider frem, paa de fleste Steder har vist sig, 
at Jernbaner betale sig bedre og bedre. I  

saa Henseende var jeg altsaa for mit Ved- 
kommende ikke nogen bestemt Modstander as 
de jydske Jernbaneanlæg. Med Hensyn til 
Esbjerg Havn søgte jeg dengang, saavidt jeg 
formaaede, at veilede det ærede Thing med 
Hensyn til Anlæget af en Havn paa Jyllands 
Vestkyst, og jeg paaviste, at Farvandet inden- 
for Graadyb efter min Mening var det eneste 
Sted, hvor man med nogen rimelig Udsigt til 
et heldigt Resultat søg for en nogenlunde ri- 
melig Pengesum kunde anlægge en Havn, me- 
dens alle andre Steder- paa den jydske Vest- 
kyst i saa Henseende frembød meget større Van- 
skeligheder. Der blev dengang talt meget om 
Graadyb, og naar den ærede Ordfører for 
Forslagsstillerne siger, at han ikke vil komme 
ind paa Sagens Realitet, maa jeg dog 
med Hensyn til Graadyb endnu gjøre 
en Bemærkning. Den ærede Ordfører 
nævnte en Bekjendtgjorelsq som i den 
nyeste Tid er udkommen ikke direkte fra 
Marineministeriet, men fra Vagervæsenet. Det 
hedder nemlig i denne Bekjendtgjorelsq at 
Sommermcerkerne indtages, og Vintermærkerne 
udtægges i det nordlige Løb, men derimod ikke 
i det sydlige Løb, da dette er ifærd med at 
tilsande. Men dette er Noget, som vi 
vidste. Det blev dengang bestemt fremhævet, 
at Sandet i Løbet paa Slesvigs og Jyllands 
Vestkyst er i bestandig Vandring, og at Løbet 
gjennem Graadyb bestandig mere og mere 
trænger sig Syd efter, indtil det kommer 
langt ned imod Syd, henimod Fanø, saa 
springer der et nyt Løb op Norden for Skal- 
ling, og det sydlige Løb lukker sig. Det er 
saaledes det sydlige Løb, som er ifærd med 
at lukke sig, hvorfor Opmærksomheden er hen- 
vendt paa det nordlige, og"naar man vil 
gjennemlæse Finantslovforslaget med Opmærk- 
somhed, vil det ses, at de Fyr, der projekteres 
opførte ved Graadyb for at veilede Skibene 
paa Seiladsen om Natten, ere af den Beskaf- 
fenhed, at de kunne flyttes, saasnart Løbet for- 
andrer sin Form. Der er« altsaa ikke noget 
Nyt i den Bekjendtgjørelfe, som blev fremhæ- 
vet af den ærede Ordfører. Jeg har sagt, 
at jeg for mit Vedkommende ikke var nogen 
erklæret Modstander af en Udvidelse af det 


